MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Impressão Complemento - Complementos
: 15 : LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT691101-15411-TSQYKRMAVFDX-9 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 13/10/2025 16:13:24 -03:00

Processo Nº 21749 / 2025
Código Verificador: DB4K3EZ5
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 449/2025. Rio Negro, PR, 17 de Setembro de 2025 Ementa: Indica ao Executivo Municipal
que encaminhe ofício ao Deputado Estadual Alexandre Curi solicitando apoio para viabilizar a implantação do Projeto
"Meu Campinho" no Bairro Alto - Rio Negro/PR. O Vereador que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do
Regimento Interno, vem indicar ao Executivo Municipal que encaminhe ofício ao Gabinete do Deputado Estadual
Alexandre Curi, solicitando apoio, por meio da destinação de emenda parlamentar ou da indicação política junto ao
Governo do Estado, para viabilizar a implantação do Projeto "Meu Campinho" no Bairro Alto, em nosso município.
Registra-se que esta demanda já recebeu sinalização favorável do Deputado, o qual, entretanto, solicitou a
formalização do pedido por meio de documento expedido pelo Executivo Municipal, a fim de dar andamento às
tratativas necessárias junto ao Governo do Estado. Justificativa: O Projeto "Meu Campinho", desenvolvido pela
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas (SEDU), tem se consolidado como um
programa de grande alcance social, ao oferecer espaços estruturados de lazer e esporte, que incluem: Campo de
futebol de grama sintética cercado, iluminação em LED, parquinho infantil, academia ao ar livre; bancos, paisagismo e
calçamento. O Bairro Alto, que abriga aproximadamente 6 mil habitantes, não dispõe atualmente de área estruturada
para a prática esportiva e atividades comunitárias. Ressalte-se que esta demanda já foi objeto de indicações anteriores
apresentadas nesta Casa, a exemplo da Indicação nº 131/2002, que solicitava a implantação de campo de futebol na
localidade, mas que ainda não foi atendida. A implantação do Projeto "Meu Campinho" no Bairro Alto atenderá uma
antiga reivindicação da comunidade, trazendo benefícios diretos à inclusão social, ao fortalecimento da convivência
comunitária, à saúde preventiva e à ocupação saudável do tempo livre de crianças, adolescentes e jovens. Diante da
relevância social da proposta, segue anexo o Ofício nº 186/2025 - CMRN, encaminhado por esta Presidência ao
Deputado Estadual Alexandre Curi, e indicamos que o Executivo Municipal também oficie o referido parlamentar,
reforçando o pleito da comunidade rionegrense e buscando seu apoio junto ao Governo do Estado para que este
importante investimento seja viabilizado em nosso município. Atenciosamente, ODAIR PEREIRA - PL Vereador
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/3095
Assunto: CMRN - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIO NEGRO
Subassunto: Proposição/Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Data Abertura: 24/09/2025 09:34 Data Previsão: 24/10/2025

Parecer

Data: 13/10/2025 16:13

Oficio encaminhado para leitura no expediente da sessão do dia 14/10/2025.
Incluído no SAPL: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/sessao/correspondencia/275

LUIZ FERNANDO OSTERLOH